מרכז המחקר והמידע

יישום חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית בישראל

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: נעמי מי-עמי, חוקרת

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ז' בטבת תשס"ח

16 בדצמבר 2007

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חה"כ יוסי ביילין, והוא עוסק ביישום חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996. במסמך מוצגים החוק והחלטות הממשלה שהתקבלו בעקבותיו, תמונת המצב בנוגע ליישום החוק והקשיים הכרוכים בכך, וכן תיאור קצר של הקבורה האזרחית הקיימת כיום בקיבוצים ובמושבים.

קבורה אזרחית אינה בהכרח קבורה חילונית; זהו טקס קבורה שאת מהלכו קובעים הנפטר לפני מותו או קרוביו. ניתן לבחור בטקס חילוני (גופי הקבורה מציעים כמה נוסחים לטקס כזה), בטקס קונסרבטיבי, בטקס רפורמי או בטקס אורתודוקסי, וניתן לקבור ללא טקס.

בשנת 1996 נחקק **חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק הקבורה האזרחית)**, שעיגן בחוק את זכותו של כל אזרח ישראלי לקבורה כרצונו ולפי צו מצפונו.

בחוק נקבע כי המדינה תקים בתי-עלמין לקבורה אזרחית חלופית או תקצה לכך שטחים בבתי-עלמין קיימים. בתי-העלמין יהיו בכמה אזורים בארץ, במרחקים סבירים זה מזה. על ביצוע החוק הופקד השר לענייני דתות.

- הרצון של חברות קדישא לשמור על המונופול שלהן בתחום הקבורה;
- פעילות ממשלתית מועטה בנושא: אי-פיקוח על יישום החוק וקשיים באכיפתו ומחסור בתקציבים, או תקציבים שהוקצו ולא הגיעו ליעדם;
- מחסור בקרקעות לקבורה בישראל, בעיקר בגוש-דן ובירושלים;
- קושי של רוב הגופים המופקדים על יישום החוק לפעול על-פיו מכיוון שהוא אינו עולה בקנה אחד עם השקפת עולמם.

1. שירותי הקבורה בישראל – כללי

חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971, והתיקונים שנעשו בו במרוצת השנים, הוא הבסיס לכל שירותי הדת בישראל, לרבות שירותי קבורה. לפי החוק, אזרחי ישראל ותושביה זכאים לקבורה חינם, פרט למקרים חריגים.²

הקבורה בישראל, לרבות קבורה אזרחית, היא באחריותן של כמה רשויות, ובהן משרד ראש הממשלה, באמצעות יחידת סמך – הרשות הארצית לשירותי דת – שהיא מוסד-העל בכל הנוגע לקבורה; המוסד לביטוח לאומי, המשלם את דמי הקבורה; משרד הבריאות; משרד הפנים, באמצעות מינהל התכנון; מינהל מקרקעי ישראל, המופקד על הקצאת קרקעות לבתי-העלמין, באמצעות מינהל התכנון; הרשויות המקומיות.³

בחמש ממשלות ישראל האחרונות פועלת ועדת שרים בין-משרדית לענייני קבורה, על-פי החלטת ממשלה. תפקידה של הוועדה לטפל בענייני קבורה, ובין היתר בהקצאת קרקעות לבתי-קבורה ליהודים ולמי שאינם יהודים ולקבורה אזרחית חלופית. בהחלטה הודגש כי **ועדת השרים תתייחס גם להוראות חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996**.

ועדת השרים למינהל מקרקעי ישראל ממליצה על הקצאת קרקעות לבתי-קבורה על-פי החלטה 285 של מועצת מקרקעי ישראל מיום 29 במאי 1984, שנקבע בה כי "הקרקע לבתי-קבורה תוכר לפי המלצת המשרד לענייני דתות, או כל רשות ממשלתית אחרת שתיקבע על-ידי ממשלת ישראל" (ההדגשה אינה במקור).⁴

את הוצאות הקבורה משלם המוסד לביטוח לאומי, על-פי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. תקנות הביטוח הלאומי (דמי קבורה), התשל"ו-1976 (להלן: תקנות דמי קבורה) קובעות את דמי

² המקרים שבהם ניתן לגבות תשלום עבור קבורה הם רכישת חלקת קבר בחיים; קבורה בבית-עלמין סגור; קבורת תושב ישראל שנפטר ומשפחתו מבקשת שייקבר שלא במקום מגוריו; רכישת חלקות קבר עבור מי שאינו תושב ישראל. בשנת 1995 תוקן חוק שירותי הדת היהודיים (סעיף 14א) והתיקון עוסק, בעיקרו, בתעריפי רכישת חלקת קבר בחיים.

נוסף על כך, זה כמה שנים פועלות בארץ עמותות פרטיות העוסקות בקבורה אזרחית על-פי רשיון שנתנה להן הרשות הארצית לשירותי דת ועל-פי הסכם עם הביטוח הלאומי.

2. חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית והחלטות שהתקבלו בעקבותיו

בשנת 1996 נחקק **חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996**, שעיגן בחוק את זכותו של כל אזרח ישראלי לקבורה כרצונו ולפי צו מצפונו.

בחוק נקבע כי המדינה תקים בתי-עלמין לקבורה אזרחית חלופית או תקצה לכך שטחים בבתי-עלמין קיימים. בתי-העלמין יהיו בכמה אזורים בארץ, "במרחקים סבירים ביניהם". על ביצוע החוק הופקד השר לענייני דתות. לאחר פירוק המשרד לענייני דתות הועברו הסמכויות בענייני קבורה, לרבות קבורה אזרחית, לרשות הארצית לשירותי דת, שהיא יחידת סמך במשרד ראש הממשלה.

עוד נקבע בחוק כי בית-עלמין אזרחי חלופי ינוהל בידי תאגיד לענייני קבורה.⁶ בשנת 1998 הותקנו **תקנות הזכות לקבורה אזרחית חלופית (רישוי תאגידים לענייני קבורה וקביעת נוהלי קבורה), התשנ"ט-1998**. התקנות מסדירות את רישויו ואת פעולותיו של תאגיד לענייני קבורה. על-פי החוק והתקנות, התאגיד לא ידרוש ולא יגבה בקשר לקבורה כל סכום זולת הסכום שהותר לגבותו לפי תקנות דמי קבורה, כאמור לעיל.

- וינטר שירי, **שירותי קבורה בישראל**, ירושלים: המכון ללימודים אסטרטגיים ופוליטיים מתקדמים, החטיבה למחקר ומדיניות כלכלית, פברואר 1999.
- קורין אלדי מיכאל, "חופש הדת בישראל – במה נשתנה הסטטוס קוו?", **שערי משפט** 2 (תשס"ג).

חקיקה ופסיקה

- חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971.
- חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996.
- תקנות הזכות לקבורה אזרחית חלופית (רישוי תאגידים לענייני קבורה וקביעת נוהלי קבורה), התשנ"ט-1998.
- תקנות שירותי הדת היהודיים (מועצת בתי העלמין היהודיים בתל רגב), תשנ"ח-1998.
- תקנות הביטוח הלאומי (דמי קבורה), התשל"ו-1970.
- בג"צ 1285/02 מנוחה נכונה – באר-שבע והסביבה נ' השר לענייני דתות ואחי' (5 עתירות שאוחדו), תק-על 2006(3).

מסמכי ממשלה וכנסת

- פרוטוקול מס' 301 מישיבת ועדת הפנים ואיכות הסביבה, 26 באוקטובר 2004.
- הודעה על שינוי מס' 3 בתמ"א/19, ילקוט הפרסומים 5655, עמ' 2496, 26 באפריל 2007.